2 Nisa 4/135; Mâide 5/8; Talak 65/2;
3 Furkan 25/72; Hac 22/30; Buhârî, “Şehâdât”, 10; “Diyât”, 2; İbn Mâce, “Ahkâm”, 32.
4 Nûr 24/13-15; Yusuf 12/81; Zuhruf 43/86; Mâide 5/113;
5 Hâkim, Müstedrek, Dâru’l-Harameyn, Kahire 1417/1997, IV, 198; Beyhaki, Şuabü’l-îmân, Mektebetü’r-

Rüşd, Riyad, 1423/2003, XIII, 350; Zeylaî, Nasbu’r-Râye, Daru’l-kıble, Cidde, 1418/1997, IV, 82.

üzere bazı fakihler ise hadisi daha geniş anlamda yorumlamakta ve kastedilenin
sağlam bilgi olduğunu bunun da görme ile sınırlı olmadığını belirtmektedirler. Bu

6 İbn Ebi’d-Dem, Edebü’l-Kadâ, Dâru’l-Fikr, Dimeşk, 1402/1982, s. 361-362; Sadrüşşehid, Şerhu Edebü’l-

kâdî, Vizâratü’l-Evkâfi’l-Irakiyye, Bağdad, 1397/1977, IV, 426-429; Molla Hüsrev, Dürerü’l-Hükkâm,
Mir Muhammed Kütüphane, Karaçi, ty. II, 374.

7 İbn Nüceym, Bahru’r-Râik, Matbaatü’l-İlmiyye, Kahire, 1311, VII, 60-61; Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-
hükkâm şerhi Mecelleti’l-ahkâm, İstanbul, Hukuk Matbaası, 1330, IV, 390, 412-413.

8 Serahsi, Usul, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1426/2005, I, 290-291.
9 İbn Kudâme, el-Muğnî, Dâru Alem’il-kütüb, Riyad, 1417/1997, XIV, 138-139.
10 Hâkim, Müstedrek, IV, 198; Beyhaki, Şuabü’l-îmân, XIII, 350; Zeylaî, Nasbu’r-Râye, IV, 82. İbn Hazm’a

göre ise söz konusu hadisin senedi sahih değildir. Bk.

zilyetliği görmeye binaen şahitlik yaptığını açıklamadan “onun mülküdür” demek
ve her hâlükârda şahidin kalbî kanaatinin de bu iddiayı desteklemesi gibi şartlar
aramışlardır.15

11 İbn Hazm, el-Muhalla, IX, 434; Karafi, Furûk, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1998, IV, 127; İbn

Kudâme, el-Muğnî, XIV, 138-139; Muhammed b. Ma’cûz, Vesâilü’l-isbât fi’l-fıkhi’l-İslâmî, Dârü’l-
Hadis’is-Seniyye, Dârülbeyzâ, 1984, s. 64.

12 Kâsânî, Bedâi’, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, VI, 266; Heyet, Mecelle-i ahkâm-ı adliyye,
Mad. 1686; Ali Haydar, Dürerü’l-hükkâm, IV, 403.

13 Mevsılî, el-İhtiyar, Daru’l-Marife, Beyrut, 1423/2002, II, 172; Bürhaneddin el-Buharî, el-Muhîtu’l-
Burhânî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2004, VIII, 300-301.

14 Zeylaî, Tebyîn, Matbaatü’l-Emiriyye, Bulak, 1314, IV, 215-216, 217; Dâmâd, Mecmau’l-Enhur, Edâ
Neşriyat (Tıbâtü’l-’Âmire tıpkıbasımı), İstanbul, ty. II, 192-193.

15 Sadrüşşehid, Şerhu Edebü’l-kâdî, IV, 399-402; Dâmâd, Mecmau’l-Enhur, II, 193-194; Heytemi,
Tuhfetü’l-Muhtâc, Matbaatü Mustafa Muhammed, Mısır, ty.

Maliki ve Hanbeliler, şahitlik konusu olaya doğrudan muttali olunmasa bile,
onu bizzat gören veya duyanlardan mütevatir veya mütevatire yakın şekilde
duymayı asli bir bilgi kaynağı kabul etmişlerdir. Bununla birlikte, istisna olarak

kabul edilen başka bir duyuma dayalı şahitlikten de bahsetmişlerdir. Malikilerin

23 Mergînânî, Hidâye, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1410/1990, III, 134; Molla Hüsrev, Dürer, II, 376;

Remli, Nihâyetü’l-muhtâc, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1404/1984, VIII, 319.
24 Ömer Nasuhi Bilmen, , Hukuki İslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, Sarmaşık Yayınları, ty. VIII, 120.
25 Tarablusî, Muînü’l-Hukkâm, Matbaatü’l-Meymeniyye, Kahire, 1310, s.

Çünkü bu terim, söz konusu şahitlikte doğrudan bilgi edinme bulunmadığını ifade

ettiği gibi bilginin kaynağının görme, yazılı metin veya aklî yürütme değil, “duyma”
olduğunu ve bu duymanın da tek kaynaktan değil yaygın olduğunu belirtme gibi

26 İbn Ferhûn, Tebsıratü’l-hukkâm, Dâru Alemi’l-Kütüb, Riyad, 1423/2003, I, 295-296; Muhammed Ali b.

Huseyin el-Mekkî, Tehzîbü’l-Furûk, (Karafî’nin Furûk’uyla birlikte) Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,
1418/1998, IV, 127-128.

27 Zeylaî, Tebyîn, IV, 217; Sa’dî Çelebî, Hâşiye ale’l-İnâye, Bulak, 1317, VI, 24; Heyet, Mecelle-i ahkâmı
adliyye, Mad. 1698, 1732-1735.

36 Bilmen, Hukuki İslamiyye, VIII, 141.
37 Sadrüşşehid, Şerhu Edebü’l-kâdî, IV, 379-380; Mergînânî, Hidâye, III, 133-134; Kâsânî, Bedâi, VI, 266-

267; Haskefî, Dürrü’l-Muhtâr, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1423/2002, s. 486; Heyet, el-Fetâva’l-
Hindiyye, Matbaatü’l-Emiriyye, Bulak, 1310, III, 457.

38 Milk-i mutlak olarak ifade edilen ve Hanefiler dışındaki mezheplerce yaygın duyuma dayalı şahitliğe
açık kabul edilen konu, zilyetliği görmeye binaen mutlak mülkiyete şahitliktir ki, esasında Hanefiler
de bunu caiz görmekte fakat tesâmua dayalı şahitlik kapsamında değil, görme yerine ikame edilenler
kapsamında saymaktadırlar.

39 İbn Ebi’d-Dem, Edebü’l-Kadâ, s. 371-373; Şirbinî, Muğni’l-Muhtâc, Dâru’l-Marife, Beyrut, 1418/1997,
IV, 597; Heytemi, Tuhfetü’l-Muhtâc, X, 263-264; Remli, Nihâyetü’l-muhtâc, VIII, 319.

Bir kısım Hanbeliler başta olmak üzere,
bazı fakihler iki kişinin haberini yeterli görmemekte ve mütevatir olmasa bile,

“istifâda” kelimesinin kök anlamına uygun olarak daha yaygın şekilde duymuş

40 İbn Kudâme, el-Muğnî, XIV, 142; Merdâvî, el-İnsâf, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, XII, 10.
41 İbn Ferhun, Tebsıratü’l-hukkâm, I, 297-298; Karafi, Furûk, IV, 127; Muhammed ‘İlîş, Minehu’l-Celîl,

Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1409/1989, VIII, 476-483.
42 Merdâvî, el-İnsâf, XII, 10.
43 Vehbe Zuhayli, el-Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletühû, Daru’l-Fikr, Dimeşk, 1405/1985, VI, 761.
44 Heyet, Mecelle-i ahkâmı adliyye, Mad. 1688.
45 İbn Nüceym, Bahru’r-Râik, VII, 82; Ali Haydar, Dürerü’l-hükkâm, IV, 419.